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„Hřbitovy v Čechách se podobají zahradám. Hroby jsou přikryty trávníkem s barevnými

květinami. Skromné pomníky se ztrácejí v zeleni listů. Když se setmí, je na hřbitově plno

malých rozžatých svíček, takže se zdá, že mrtví pořádají dětský bál. Ano, dětský bál,

protože mrtví jsou nevinní jako děti. I když byl život plný krutostí, na hřbitovech vládl

vždycky mír“

(Milan Kundera, Nesnesitelná lehkost bytí)

„Where have all the graveyards gone? Gone to flowers, everyone“

(Peter Seeger, Where have all the flower gone)
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ÚVOD

Téma práce, cíle a metody

Tématem práce jsou proměny a vývoj pohřební kultury v Pardubicích na přelomu

19. a 20. století. Cílem práce je dokázat diachronním popisem a kvantitativními

metodami, že ve své podstatě je pohřeb aktem vycházejícím z právní kultury dané

společnosti nebo společenské skupiny, že nejen samotný akt pohřbu, ale i diskuze o jeho

podobě sloužila k manifestaci světonázorového přesvědčení. Dalším cílem práce je

obhajoba tvrzení, že organizace pohřebiště je svědkem nejen ekonomické diferenciace

společnosti a že samotný provoz pohřebiště, vlastně i jen jeho pasivní existence, je

součást života obce, stejně jako provoz pohřebních služeb. Nejen z těchto pozic pak

bude práce směřovat k obhajobě termínu “pohřební kultura“ jako relativně svébytného,

avšak přehlíženého odvětví dějin smrti.

Struktura práce a prameny

Pevněji ukotvují poněkud vágní pojem přelomu století na jedné straně osmdesátá

léta devadesátého století, ve kterých počala diskuze o zřízení nového obecního hřbitova,

na straně druhé pak jsou hraničními 30. léta dvacátého století, totiž léta, ve kterých lze

s dostatečným odstupem analyzovat vliv stavby a provozu městského krematoria na

pohřební kulturu. V tomto téměř šedesátiletí bude věnována pozornost nejprve vzniku

komunálního hřbitova, dichotomii principu zádušního hřbitova a hřbitova komunálního,

provozu komunálního hřbitova po stránce jeho správy i z hlediska právního ukotvení,

dále bude pozornost věnována osudům a specifikům ostatních hřbitovů spjatých

s městem Pardubice. Teze této části práce budou opřeny o bohatý archivní materiál

nalézající se ve fondu Archiv města Pardubice. Samotná agenda městských hřbitovů,

městského pohřebního ústavu a krematoria po roce 1910 je obsažena ve dvou kartonech.

Dalším cenným pramenem jsou protokoly ze zasedání městské rady a městského

zastupitelstva a různé jiné prameny, např. sbírka map a plánů, agenda Okresního úřadu,

nemluvě o dochovaných periodikách.

V části práce věnované městskému krematoriu musí být věnován prostor nejen

samotné stavbě, popřípadě provozu stavby, ale i ideovému pozadí zřízení krematoria a

prosazování pohřbu žehem v českých podmínkách. Jako pramen k tomuto

předsevzetí bude sloužit analýza myšlenkového obsahu publikací a spisků propagujících

pohřeb žehem a naopak zatracujících, ba přímo démonizujících pohřeb do

země, vydávaných namnoze s podporou Volné myšlenky, spolu s analýzou strategií,
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jimiž toto činí.

V kontrastu k výše nastíněným teoretickým popisným kapitolám bude kapitola,

v níž bude učiněn pokus poměrně detailně zrekonstruovat možnou podobu pohřbu

v Pardubicích na přelomu 19. a 20. století, včetně dění, které pohřbu předcházelo

(například zajištění obřadu, matriční zápis), i dění které následovalo (výběr a stavba

pomníku, návštěva hřbitova). Tato kapitola bude teoreticky opřena o různorodý

materiál, z něhož je možno rekonstruovat v intencích dějin každodennosti pohřební

kulturu Pardubic.

Stav současného poznání

V publikaci Stručné dějiny smrti1 je autorem Douglesem J. Daviesem

poukazováno na nedostatek v podobě přílišné obecnosti tezí kanonického díla pro

studium dějin smrti – Dějin smrti Phillipa Arièse.2 Davies přirovnává teze Arièse

k hrubým črtům štětce a shledává, že je nutno tento nástin zkoumat v konkrétních

specifických podmínkách různých zemí a historicko-kulturního pozadí.3 Arièsova práce

je diachronním popisem fenoménu nazvaného dějinami smrti. Své zkoumání opírá Ariès

o velmi různorodý a bohatý materiál – nejen prameny právní historie, ale i prameny

z oblasti slovesného umění, výtvarného umění, ale i o praktické poznatky z terénního

šetření. Na základě analýzy takto široké základny pramenů dochází Ariès k rozdělení

dějin smrti v kontextu mentality lidstva na různé etapy, které na základě výše uvedených

přístupů popisuje. Oproti Arièsovi tato bakalářská práce zobrazuje pouze velmi časově,

geograficky, tematicky a rozsahem pramenné základny omezenou výseč dějin smrti,

kterou zpracovává metodou diachronního popisu, s použitím metody kvantitativní

(především historické statistiky). Odchylkou od deskriptivního rázu prvních kapitol

bude pokus o rekonstrukci dějin každodennosti pardubické pohřební kultury.

Dějiny smrti, respektive dějiny pohřební kultury a pohřebních institucí, zůstávají

stále do značné míry polem neoraným, minimálně lze toto tvrzení vztáhnout na

pardubické prostředí. Tématu fenoménu smrti v české kultuře 19. století bylo sice

věnováno sympozium k problematice 19. století roku 2002,4 nicméně příspěvky

k tomuto sympoziu reflektují ve většině případů obraz smrti v umění slovesném,

problematice hřbitovů, funerální architektury, pohřebním institucím a vůbec tématům,

která jsou v centru zájmu této práce, příliš prostoru věnováno není, popřípadě jsou tato

1 Douglas J. DAVIES, Stručné dějiny smrti, Praha 2007, 186 s.

2 Philippe ARIÈS, Dějiny smrti a Dějiny smrti II, oboje Praha 2000.

3 Tamtéž, s. 22–23.

4 Helena LORENZOVÁ – Taťána PETRASOVÁ (ed.), Fenomén smrti v české kultuře 19. století :

sborník příspěvků z20. ročníku sympozia k problematice 19. století : Plzeň, 9–11. března 2000, Praha

2001.
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témata zpracována jinak nebo jsou ilustrována na pro tuto práci nepříliš relevantních

případech. V podmínkách Pardubic je větší pozornost věnována toliko městskému

krematoriu, díky němuž je upozorňováno i na specifika prosazování se kremace

v českých zemích, respektive v katolickém prostředí. Pouze velmi zběžně načrtnutý

územní vývoj některých pardubických hřbitovů byl námětem několika článků

v regionálním periodiku,5 zpracováno bylo i téma pardubického Slavína,6 nicméně

naprosto chybí zpracování tohoto tématu v širších kontextech práva, obecní samosprávy,

dějin každodennosti a jiných myslitelných kontextech. Vyčerpávajícím způsobem toto

téma nikdy zpracováno nebylo. Právní historii ve věcech pohřbívání je zatím rovněž

věnován toliko omezený prostor, práce s toto tématikou jsou často rovněž pouze

obecného charakteru, nereflektují konkrétní případy.7

Přínos práce

Přínos práce spočívá v tom, že svým tématem a způsobem zpracování by mohla

být prací alespoň v kontextu Pardubic průkopnickou, nabízející metody, přístupy a

směry dalšího bádání dějin pohřební kultury, respektive dějin smrti. Třebaže se zdá být

takřka nepsaným pravidlem obhajovat přínos prací zabývajících se podobnou tematikou

poukazem na společenskou potřebu působení směrem proti vytěsňování smrti na

periferii zájmu moderní společnosti, neklade si tato práce za cíl být společensky platná

v tom smyslu, že by se nějakým způsobem proti tomuto trendu vymezovala. Není

cílem této práce, ani není v možnostech zvoleného přístupu k tématu příliš zabředat do

sociologie smrti, ani kriticky se vymezovat vůči trendům nynější, či historické

společnosti. Městské prostředí rovněž příliš nepřeje etnografickým studiím svérázu

východočeských pohřebních zvyklostí, byl-li vůbec v té době nějaký, rovněž

archeologické prameny k tomuto tématu v období, jež je sledováno touto prací, bohužel

chybí.

5 Srov. např. Miroslav KLIMPL, Pomni, že prach jsi a v prach se obrátíš (Pardubické hřbitovy), Zprávy

klubu přátel Pardubicka (dále jen Zprávy KPP) 11–12, Pardubice 1996, s. 299–301.


[…]


poměr mezi penězi zaplacenými pohřebnímu ústavu a penězi zaplacenými duchovnímu

se však poměrně razantně proměnily ve prospěch pohřebního ústavu. První žádosti

o povolení koncese pro provozování soukromého pohřebního ústavu jsou doloženy

právě v prvních měsících po otevření hřbitova obecního. Město začalo provozovat plně

koncesovaný pohřební ústav až roku 1930, tedy v době, kdy již ve městě působilo

několik zavedených pohřebních ústavů a nebýt toho, že většinu let zaznamenané ztráty

tohoto pohřebního ústavu byly kryty příjmy krematoria, bylo by jeho hospodaření pro

město výrazným neúspěchem. Stavba městského krematoria byla patrně vrcholným

okamžikem snahy města o zisk spojený s poskytováním pohřebních služeb. Snaha o

provozování krematoria zaštítěného akciovou společností sice byla neúspěšná, bývalí

potenciální podílníci akciové společnosti však městu poskytli finanční půjčky a provoz

krematoria byl zahájen. Předpoklad, že krematorium může mít pro město veliký

hospodářský význam, jenž konec konců stál na počátku snah o zřízení krematoria, se

ukázal být opodstatněný. Město profitovalo nejen ze samotného provozu krematoria, ale

i z pronajímání míst v urnovém háji a od roku 1935 i v kolumbáriu.

Na zajištění pohřbů bylo vyděláváno již dlouho před touto prací sledovaným

obdobím, v průběhu toto prací sledovaného časového úseku se však změnili příjemci

hlavního podílu peněz vynaložených pozůstalými při zajišťování pohřebních služeb. Je
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dále pravda, že v tomto období velmi vzrostla nabídka pohřebních služeb a i počet

poskytovatelů. Byly dokonce zaznamenány incidenty spojené s konkurenční soutěží

provozovatelů pohřebních ústavů, je tedy možné konstatovat, že dílčí vývoj

komercionalizace v pohřebnictví byl zaznamenán.

Se zřízením obecního hřbitova, krematoria a pohřebního ústavu souvisel rovněž

nárůst počtu osob v pohřebních službách zaměstnaných. Požadavky na pracovní výkon

spojený s vykonáváním jejich povolání kodifikoval třeba Hřbitovní řád komorního

královského města Pardubic a instrukce obsažené v Řádu krematoria. Když bylo po

smrti dosavadního hrobníka na obecním hřbitově potřeba toto místo znovu obsadit,

měla zájem stát se hrobníky celá řada kandidátů, místo však bylo svěřeno zeti bývalého

hrobníka, který již v minulosti na hřbitově pomáhal a měl mít tedy dobrou znalost

hřbitova a hrobových míst a u kterého existoval předpoklad, že se bude starat o svou

švagrovou a vdovu po stávajícím hrobníkovi.142 Lze tedy konstatovat, že při obsazování

místa městského hrobníka bylo zohledňováno na jedné straně hledisko profesionality a

zkušenosti kandidáta, stejně jako hledisko ekonomické, ze kterého se jako ideální jevily

kandidátovy rodinné poměry slibující, že si obec ušetří starost spjatou se zaopatřováním

existence pozůstalé vdovy. Místa topiče v krematoriu a správce krematoria byla

obsazena dosavadními zaměstnanci obce působící jeden na obecním, druhý na

vojenském hřbitově. O tom, že k výkonu práce právě například topiče v krematoriu byly

potřeba jiné profesní kvality byli představitelé města zpraveni záhy po uvedení

krematoria do provozu, ale až skandály v krematoriu, do kterých byl topič Augustin

Zdražil zapleten, způsobily, že bylo místo topiče obsazeno zaměstnancem s profesními

kvalitami a praxí topiče.

Po dobu sledovanou touto prací se prakticky nezměnila struktura rozdělení

hřbitovního prostoru na jednotlivá samostatná pohřebiště. Od počátku existence svých

zřizovatelů do konce sledovaného období existovaly samostatné hřbitovy okresní

nemocnice, Zemské donucovací pracovny, israelitské náboženské obce a hřbitovy

vojenské. Dílčí vývoj lze sledovat u přístupu veřejnosti ke hřbitovu vojenskému.

Lhostejnost zaznamenaná ve vztahu k posádkovému hřbitovu a kontroverzní narušení

plochy pohřebiště vojenské nemocnice byly přebity v éře Československé republiky

konáním několika v pramenech doložených pietních aktů odehrávajících se za

přítomnosti vojenské posádky a představitelů města.

V Poslední kapitole práce byl učiněn pokus rekonstruovat jednotlivé úkony

spojené s pohřbem zemřelého v Pardubicích. Oporou této kapitoly byly poznatky

142 SOkA PCE, f. AMPCE, inv. č. 219, kn. 188, s. 971.
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obsažené v kapitolách předešlých a poznatky z dobové literatury věnované praktické

stránce pohřbů.

Zkoumání, pro které v této práci již nebyl prostor, ale které by mohlo poznatky

o pohřební kultuře Pardubic přelomu 19. a 20. století vhodně rozšířit, by se mohlo

v budoucnu vydat směrem detailního výzkumu vzniku a provozu jednotlivých pohřebišť

na periferii zájmu pardubické veřejnosti – především hřbitova chovanců Zemské

donucovací pracovny nebo starších vojenských hřbitovů. Bližší pozornost by zasluhoval

rovněž hřbitov vojenské nemocnice, který dále fungoval na omezeném prostoru jako

hřbitov vojenský. Na tuto práci by bylo rovněž možné navázat výzkumem pohřební

kultury v následujících časových úsecích a zmapovat tak například zánik několika

pohřebišť (nemocničního hřbitova, starého a části nového vojenského hřbitova a

hřbitova chovanců Zemské donucovací pracovny), likvidaci soukromého sektoru

pohřebnictví, legislativní změny v právní úpravě pohřebnictví a tak dále.
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