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Hodnoticí kritéria

Hodnocení

Objevnost a originalita tématu 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie, struktura práce

1

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost 1

Adekvátnost vyvozených závěrů 1

Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát 2

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:
Už ze samotného názvu práce vyplívá tematické, chronologické i geografické vymezení
tématu, které autor ještě blížeji specifikuje v první odstavci úvodu. Vzápětí je velmi správně
představena pramenná základna spolu s heuristickým shrnutím dosavadní literatury; následuje přínos
práce. Já osobně bych se přimlouval za scelenější podobu úvodu a netříštění textu do jednotlivých
odstavců s vlastními podnadpisy, ačkoliv po obsahové stránce je vše v naprostém pořádku.
Samotný text navíc naštěstí podobu mozaiky nenabral a naopak je velice logicky a přehledně
členěn. Jednotlivé kapitoly by si možná zasluhovaly větší proporční vyváženost (1. kapitola zabírá 17
stran, 3. pouze tři), avšak vzhledem k charakteru práce a veskrze plynulé návaznosti jednotlivých
pasáží lze tuto spíše stylistickou výtku snadno pominout. Relativně v normě jsou i prohřešky vůči
pravidlům českého pravopisu, i když slovní spojení jako obou pohřebních rytů (míněno ritů, s. 13)
nebo zpráva záduší (míněna správa, s. 19) by se ve vysokoškolské kvalifikační práci, nota bene
zabývající se pohřební kulturou, objevovat neměla. Do textu se vloudilo i pár drobných formulačních
zmatků (např. Městský nebo byl vysvěcen…, s. 12) a marginálních anachronismů (např. 10 000Kč ve
druhé polovině 30. let, s. 22), které však lze spíše než diletantství připsat pouhé nepozornosti.
Z hlediska postupu historikovy práce je text v naprostém pořádku. Práce vychází z dostatečně
široké základny primárních pramenů, které konfrontuje s dobovými normativy, literaturou i
regionálním tiskem. Jediným nedostatkem se může jevit vynechání konfrontace pramenů
s nadregionálními (SOA Zámrsk, např. pro dataci novely pohřebního řádu, která je poněkud vágně
zasazena do rozmezí let 1923–1933, s. 32) nebo centrálními (VHÚ pro pasáže týkající se vojenských
hřbitovů, např. s. 25) archivními fondy. Vytěžené fakty autor vystavil následné kritice a jím vyvozené
závěry s nimi i s doposud známými tezemi korespondují. Větší prostor by neuškodil sociálnímu a
symbolickému rozměru pohřbívání, jež Jakoubek upozaďuje na úkor ekonomických aspektů, které
však rozvíjí do hloubky na základě konkrétních čísel a sum. Zvláštní pozornost si rovněž zaslouží pokus
o rekonstrukci jednotlivých úkonů spojených s pohřbem.

Souhrnem lze říci, že práce nabízí solidní a detailní sondu do dějin urbanismu města Pardubic
s nemalým společensko-kulturním a ekonomickým přesahem. Kromě kvalitního „řemeslného“
zpracování je potřeba zdůraznit rovněž originalitu tématu, které svým zaměřením lehce vybočuje
z převládajícího proudu aktuálních historických studií. Navrhuji proto hodnocení výborně (1).

Další poznámky k práci, kritické připomínky
Kromě výše uvedených nemám k práci žádné další připomínky a výhrady.

Bakalářskou práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Datum a podpis vedoucího/oponenta práce:

v Kolinci, 17. srpna 2015

Mgr. Zbyněk Sturz